

Ο Άκης φέρνει στα όργανα το μορατόριουμ

ΚΑΙ ΜΗΝΥΜΑ
ΑΠΟ ΑΡΣΕΝΗ

Του Σπ. Σουρμελίδη

ΣΤΑ αρμόδια κυβερνητικά όργανα, στο ΚΥΣΕΑ και στο υπουργικό Συμβούλιο, θα φέρει το θέμα της αποδοχής ή όχι του «μορατόριουμ» πτήσεων πάνω από την Κύπρο, ο υπουργός Άμυνας Άκης Τσοκατζόπουλος για να διευκρινιστεί πλήρως το θέμα.

Ο κ. Τσοκατζόπουλος υποστηρίζει πάντως ότι «υπάρχει κυβερνητική θέση» η οποία πρέπει να επιβεβαιωθεί από την κυβέρνηση.

Στο θέμα επανήλθε και ο Γεράσιμος Αρσένης, ο οποίος σύμφωνα με το στενό περιβάλλον του, δεν πρόκειται να αποδεχθεί συμφωνία για «μορατόριουμ», γιατί κάτι τέτοιο σημαίνει τον «θάνατο» του Ενιαίου Αμυντικού Δόγματος.

Αν υπάρξει συμφωνία, ο σημερινός υπουργός Παιδείας θα αντιδράσει έντονα, χωρίς να αποκλείει ακόμα και την παραίτησή του από την κυβέρνηση. Διευκρινίζεται μάλιστα από το περιβάλλον του ότι δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή ούτε η θέση για μορατόριουμ 8 μηνών, γιατί και δεν ξέρουμε τι θα γίνει σ' αυτό το διάστημα και δεν γνωρίζουν αν θα ζητηθεί μείωση επέκτασή του.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Δ. Ρέππας είχε πει ότι θέμα μορατόριουμ πλέον δεν τίθεται, γιατί διεκόπησαν οι συνομιλίες μέσω των Αμερικανών, όπως είχε και ο Πρόεδρος Κληρίδης.

Ο Πρόεδρος της Κύπρου τόνισε και πάλι ότι δεν θα μπορούσε να αποδεχθεί μια τέτοια συμφωνία που υποδηλώνει «με πτώση λειτουργίας της Κυπριακής Δημοκρατίας».

Με τη σειρά του και ο αναπληρωτής υπουργός Εξωτερικών Γ. Παπανδρέου δήλωσε χθες ότι το θέμα συζητήθηκε με τους Αμερικανούς, αλλά δεν υπήρξε κοινή συμφωνία για «μορατόριουμ».

Από το Μάγαρο Μαξίμου, πάντως, διευκρινίζουν πως στο αμέσως επόμενο διάστημα θα αποστασιοποιηθούν πλήρως οι κυνιστές της κυβέρνησης, ενώ υπεστηρίχονταν τόσο στη Λευκωσία, όσο και στις προγραμματικές δηλώσεις υπέρ της απασφάλισης του Κ. Σμίτη για το θέμα.

ΣΤΗ γραμμή του υπουργού Εξωτερικών Θ. Πάγκαλου κινήθηκε χθες ο υφυπουργός Χρ. Ροζάκης, ο οποίος μιλώντας στη Βουλή, προσπάθησε να διασκεδάσει τις εντυπώσεις που έχουν δημιουργηθεί από τις διαφορετικές δηλώσεις των πολιτικών προϊσταμένων του, αλλά και άλλων κυβερνητικών στελεχών σε θέματα εξωτερικής πολιτικής.

Ο κ. Ροζάκης απάντησε χθες στη Βουλή σε ερωτήσεις των βουλευτών της Ν.Δ. Κ. Καραμανλής, Π. Λουκάκου, Σ. Τσιτουρίδη και Χρ. Βυζοβίτη που αφορούσε ακριβώς στο θέμα αυτό των αντικρουόμενων απόψεων των κυβερνητικών στελεχών.

«Απλές σκέψεις»

Ο υφυπουργός είπε ότι «η εξαιρετικά σαφής και καθαρή γραμμή που έχει διαμορφωθεί τους τελευταίους μήνες στην εξωτερική πολιτική τηρείται ανατρέχοντας».

Ότι «τις θέσεις της κυβέρνησης εκφράζει ο υπουργός Εξωτερικών και πως οι διάφορες απόψεις που εκφράζονται όπως η δική του, για επέκταση του μορατόριουμ, αποτελούν απλές σκέψεις που δεν συνιστούν πολιτική».

Ο κ. Ροζάκης επέμεινε ότι η προσφυγή στο Δικαστήριο της Χάγης για το θέμα της υφαλοκρηπίδας αποτελεί τη μόνη ειρηνική και συμφέρουσα για την Ελλάδα λύση καθώς, όπως είπε, «αν διαπραγματευόμαστε με την Τουρκία υπό τις παρούσες συνθήκες αποκλειόμαστε».

Στην παρατήρησή του αρχηγού της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης Μ. Εβερτ για τον κίνδυνο «απεμπολής» η χώρα μας το δικαίωμα επέκτασης των χωρικών της υδάτων στα 12 μίλια, στην περίπτωση παραίτησής του θέματος της υφαλοκρηπίδας στη Χάγη, ο κ. Ροζάκης διαβεβαίωσε τη Βουλή ότι δεν υπάρχει τέτοιος κίνδυνος:

«Σε κανένα σημείο του Αιγαίου πελάγους δεν μπορεί να πάρουμε υφαλοκρηπίδα στα 6 μίλια που θα μας εμποδίσει την επέκταση στα 12» είπε.

Αναφερόμενος γενικά στις διεθνείς πρωτοβουλίες που εκδηλώνονται για την επίλυση του Κυπριακού και των



Αριστερά, Χρ. Ροζάκης: Προσφυγή στη Χάγη για υφαλοκρηπίδα. Δεξιά: Κ. Καραμανλής. Αντιφατικότητα στην εξωτερική πολιτική. Μ. Δαρανάκη: Όχι στο εξοπλιστικό πρόγραμμα.



Στη γραμμή Πάγκαλου ο Ροζάκης στη Βουλή

Ελληνοτουρκικών διαφορών, ο υφυπουργός Εξωτερικών επανέλαβε πως «είναι άλλο θέμα η εκδήλωση πρωτοβουλιών κι άλλο η αποδοχή του περιορισμένου τους από μέρους μας».

Οιαδήποτε πρόταση που θα κρίνουμε ότι σημαίνει με τα συμφέροντα της χώρας μας, την εξετάζουμε, τόνισε ο κ. Ροζάκης.

Για το θέμα που έχει δημιουργηθεί με το αεροπορικό μορατόριουμ στην Κύπρο είπε:

«Προτάσεις γίνονται. Δεν έχουμε όμως καταλήξει πουθενά. Κι ο κ. Κασουλίδης μίλησε για πρόταση κι όχι για υιοθετημένη πολιτική. Και δεν θα

μπορούσε να υπάρχει απόφαση όταν μάλιστα δεν ξέρουμε αν υιοθετείται αυτή η πρόταση και από την τουρκική πλευρά».

Ο πρώτος ερωτών βουλευτής της Ν.Δ. Κ. Καραμανλής επέκρινε την κυβέρνηση για «αντιφατικότητα, ασυνέπεια, αναξιοπιστία και ανακολουθία στην εξωτερική πολιτική, με συνέπεια να τραυματίζεται καίρια η εικόνα της χώρας μας» και τόνισε την ανάγκη συντονισμού αλλά και παρέμβασης του πρωθυπουργού που δείχνει «να παρακολουθεί ως ανήμπορος, αμήχανος, παθητικός θεατής τις αλληλοσυγκρουόμενες δηλώσεις των

υπουργών του» όπως είπε χαρακτηριστικά. Ο πρόεδρος Π. Μολυβιάτης, μιλώντας ως κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της Ν.Δ. έκανε λόγο για «εσθιαυρήναι διαφωνίες» και εξέφρασε το φόβο πως «πολύ σύντομα τα εθνικά μας θέματα θα υποστούν κωμικό πλήγμα».

Η Μαρία Δαρανάκη αναφέρθηκε στις διαφορετικές απόψεις που εκφράζονται σ' όλο το πολιτικό φάσμα, κάλεσε την κυβέρνηση να αποστηθίσει τις θέσεις της και εξέφρασε την ανησυχία της στο εξοπλιστικό πρόγραμμα που, όπως είπε, μας αποκλείει από τη συγχέση.

Ανσυχία

Ο πρόεδρος του ΔΗΚΚΙ Α. Τσοβόλας εξέφρασε ανησυχία για την «αγία» κινήτικότητα που παρουσιάζεται για όλα τα εθνικά μας θέματα και κατηγόρησε τον πρωθυπουργό ότι απεικονίζει την πορεία μέσα στη Λευκωσία τις συναντήσεις που είχε με τους κ. Ντενκτάς και Γκιλγκρόουπ.

Η όλη συζήτηση διεξήχθη με κλίμα μετριοπαθούς και καλής διάθεσης, γεγονός που ενισχυθήκε απ' όλες τις πλευρές.

Οι βουλευτές της Ν.Δ., μάλιστα, και ιδιαίτερα ο Π. Λουκάκος, κατέστησαν σαφές ότι διαχωρίζουν τη θέση τους από την ερώτηση του σπινάκη λφού τους Γ. Καρατζαφέρη, που αιφνίδια στο όνομα του υφυπουργού και την βρεκτική καταιγίδα του.

Μοναδικό σημείο... αποποίησης εντέλης η αποχώρησή από την αίθουσα των βουλευτών του ΠΑΣΟΚ Γ. Κιργιζ και Σ. Βαλκράκη, την ώρα που ο υφυπουργός Εξωτερικών αναφερόταν στο θέμα της προσαρτήσεως στη Χάγη για την υφαλοκρηπίδα.

Ουδείς στην αίθουσα εξέλαβε την έξοδο των δύο βουλευτών από την αίθουσα ως αποχώρηση. Αργότερα κυκλοφόρησε πως ο κ. Κιργιζ είχε στον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ Κ. Σφαριού ότι «φείγεται, γιατί δεν συμφωνεί μ' αυτή την άποψη περί προσαρτήσεως».

Γ. ΜΠΑΛΗ

Διαβήματα από Λευκωσία για τον εκβιασμό της Αγκυράς

Αν και η Λευκωσία εγκρίνει πως οι Αμερικανοί δεν πρόκειται να επαναφέρουν την πρόταση τους για μορατόριουμ στις πτήσεις πολεμικών αεροσκαφών στην Κύπρο, η κυπριακή κυβέρνηση, όπως προκύπτει από χθεσινές δηλώσεις του κυβερνητικού εκπροσώπου Γ. Κασουλίδη, θα προχωρήσει σε προληπτικά διπλωματικά διαβήματα, κατ'εξουσιοδότηση της τουρκικής επίκλη που μεταφέρθηκε χθες από τον Κέρι Κιρίνο στις διευθυντικές της Λευκωσίας, ότι η Αγκυρά έχει διπλόν το δικαίωμα να παρεμβαίνει στρατιωτικά, ώστε αυτή κρίνει, εξαιτίας των εξοπλισμών της Εθνικής Φρουράς.

Αιτός ακριβώς ο τουρκικός εκβιασμός, που υιοθετήθηκε σκανδαλωδώς και από τους Αμερικανούς που αποδοχίσαν συνένωση του με το μορατόριουμ στις υπερπτήσεις, ήταν και η αιτία του ναυαγίου των σχετι-

κών διαβουλεύσεων που έγιναν, όπως αποκάλυψε και ο πρόεδρος Κληρίδης.

Ο Κύπριος πρόεδρος επανέλαβε και χθες ότι δεν ήταν δυνατό να υπάρξει οποιαδήποτε συμφωνία για μορατόριουμ από τη στιγμή που η Τουρκία αξίωσε να δικαιωθεί να αναλαμβάνει στρατιωτική δράση αν η κυπριακή κυβέρνηση προσβίβει σε εξοπλισμούς τους οποίους δεν δεχεται.

Αν, πάντως, είχαμε ενδοθεί και είχαμε αποδεχθεί ότι η Τουρκία έχει το δικαίωμα να πληττει την Κύπρο όταν αυτό απαιτεί να εξοπλίζεται, έπρεπε να πείθουμε να λειτουργούμε ως κράτος.

Οι Τούρκοι, είπε, θεωρούν ότι η Συνθήκη Εγγύησε τους επιτρέπει να επεμβαίνουν στην Κύπρο, και που συνιστά παραβίαση των αρχών του Καταστατικού

Χάρτη και επομένως δεν είναι αποδεκτό από την πλευρά μας.

• Κληθείς να σχολιάσει τη δήλωση του Άκη Τσοκατζόπουλου, ότι «Ο Κύπριος κυβερνητικός εκπρόσωπος έδωσε λανθασμένη εικόνα για τις συνομιλίες στη Λευκωσία για το μορατόριουμ», ο Γιαννάκης Κασουλίδης τόνισε χθες ότι θα δώσει ως απάντηση να μην επιτρέψει να πληγούν οι σχέσεις Αθηνών - Λευκωσίας.

Ο κ. Κασουλίδης είπε ότι δεν τον απασχολεί και δεν σχολιάζει τη δήλωση Τσοκατζόπουλου, τονίζοντας ότι «εκείνο που έχει σημασία είναι η διατήρηση των σχέσεων Λευκωσίας - Αθηνών».

Ν. ΚΥΡΙΑΚΟΥ